
 

 

 

 

 

COMUNE DI PADRU 
Provincia di SASSARI 

07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 fax 0789/45809 

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 
Ufficio TECNICO 

 

Numero  3   Del  20-01-21  
 

        ORIGINALE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 19/06/2020 con la quale veniva approvato il D. 

U. P. definitivo relativo al periodo 2020-2022 (TUEL, art. 170, co.1);  

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 19/06/2020 con la quale veniva approvato il 

bilancio di previsione finanziario dell’esercizio di competenza 2020 e pluriennale 2020-2022 (D. Lgs 

118/2011, art. 10) gestione provvisoria per l’esercizio 2021;  

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 30/11/2020 con il quale lo scrivente veniva nominato Responsabile 

dell’Area Politiche di Sviluppo e Controllo del Territorio, come previsto dall’art. 50 comma 10. Del 

D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che con determinazione n. 96 del 09/10/2020 è stato determinato di: 

-Procedere all’ affidamento del servizio di “Gestione della raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e 

servizi connessi del Comune di Padru - annualità 2020 – 2026 ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss. mm. e ii., mediante procedura aperta con le modalità previste dal comma 1 del medesimo articolo ed ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del citato D.Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

-Approvare per quanto detto in premessa, gli schemi di avviso con cui si indice la gara, la lettera di invito, 

disciplinare di gara e relativi allegati per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al fine di selezionare la migliore offerta aggiudicataria dell’appalto dei 

lavori in oggetto, nonché la relativa ulteriore modulistica allegata alla presente determinazione, da 

utilizzare da parte degli operatori economici concorrenti per ottenere l’ammissione alla procedura di gara, 

anch’essa predisposta dall’ufficio competente (modelli di istanza di partecipazione alla gara e annesse 

dichiarazioni sostitutive e non sostitutive da presentare dagli operatori economici concorrenti e 

dichiarazione di offerta tecnica ed economica); 

-Dare atto che la copertura finanziaria, per far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, 

trova la necessaria disponibilità sui fondi alloccati al Codice 09.03-1.03.02.15 Cap. 1582, del Bilancio di 

previsione 2020-2022 al quale può essere imputata la spesa derivata dal presente atto quantificata in €. 

2.151.709,50, ripartita nei seguenti esercizi finanziari: 

- €. 364.790,75 all’esercizio 2021; 

- €. 357.347,75 all’esercizio 2022; 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

"GESTIONE DELLA RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
E SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI PADRU - ANNUALITÀ 2021  2026. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. CIG: 
8450876B7B. 



 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.3 del 20-01-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.2 
 

- €. 357.347,75 all’esercizio 2023; 

- €. 357.347,75 all’esercizio 2024; 

- €. 357.347,75 all’esercizio 2025; 

- €. 357.347,75 all’esercizio 2026; 

Vista  

- La pubblicazione del bando di che trattasi sulla GURI del 14/10/2020 n. 120/S, sul sito del 

ministero in data 15.10.2020 e sui quotidiani Avvenire e Unione Sarda; 

- La procedura RDO n. rfq_361539, inerente l’appalto pluriennale per la gestione dei rifiuti solidi 

urbani, pubblicata sul portale telematico SardegnaCat in data 14/10/2020; 

- La Determinazione  n. 65 del 09.07.2020 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice di gara per l'affidamento del servizio di "Gestione della raccolta integrata dei rifiuti 

solidi urbani e servizi connessi del Comune di Padru". 

Atteso che la Commissione giudicatrice si è riunita nelle sedute dei giorni: 

-20/11/2020 (in seduta riservata); 

-26/11/2020 (in seduta riservata); 

-15/12/2020 (in seduta riservata); 

-29/12/2020(in seduta riservata); 

-30/12/2020(in seduta riservata); 

-18/01/2021 ( in seduta pubblica); 

Visto in particolare il verbale di gara del 18/01/2021 relativo all’apertura delle buste economiche – offerta 

economica in seduta pubblica, nel quale si da atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo risulta essere quella dell’operatore economico 

SAN GERMANO SPA con sede in TORINO (TO), CORSO SVIZZERA N. 95 C.F. 00623920030 P. 

I.V.A. 08259400011 del Gruppo Iren 02863660359 - che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari 

a 95,55, rispetto al secondo classificato ditta Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Cooperativa con sede in 

Ravenna, Via Roamgnoli 13  P. I.V.A. 02365600390 (punti 93,75 ) e al terzo classificato ditta Formula 

Ambiente SPAcon sede in Cesena (FC) P. I.V.A. 04476870409 (punti 85,64), offrendo un ribasso 

sull’importo a base d’asta pari al 2,96 %, determinando un importo di aggiudicazione pari ad Euro 

1.849.475,82 oltre Euro 8.400,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e Euro 185.787,582 di 

IVA di legge(10%). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a Euro 2.043.663,40. 

Visto il verbale del 18.01.2020  , con valenza di proposta di aggiudicazione, relativo all’affidamento del 

servizio di “GESTIONE DELLA RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI 

CONNESSI DEL COMUNE DI PADRU - ANNUALITÀ 2021 – 2026, con la quale la Commissione 

Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione provvisoria a favore del seguente operatore economico : SAN 

GERMANO SPA con sede in TORINO (TO), CORSO SVIZZERA N. 95 C.F. 00623920030 P. I.V.A. 

08259400011 del Gruppo Iren 02863660359 . 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 

procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 

50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 

operazioni di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 Vista la vigente normativa di seguito riportata: 

 D.Lgs. n. 50/16;  

D.P.R. n. 207/10;  

D.Lgs. n. 267/00;  

Statuto Comunale;  

Regolamento di contabilità;  

Regolamento sui contratti pubblici.  

 



 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.3 del 20-01-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.3 
 

DETERMINA 

 

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2.di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 

18.01.2021,  per l’affidamento del servizio di “GESTIONE DELLA RACCOLTA INTEGRATA DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI PADRU - ANNUALITÀ 2020 

– 2026  a favore della ditta SAN GERMANO SPA con sede in TORINO (TO), CORSO SVIZZERA N. 

95 C.F. 00623920030 P. I.V.A. 08259400011 del Gruppo Iren 02863660359 al prezzo netto di Euro 

1.849.475,82, oltre Euro 8.400,00 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo complessivo di Euro 

1.857.875,82 (unmilioneottocentocinquantasettemilaottocentosettantacinque/82) oltre IVA di legge(10%);  

3.di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è l’Arch. 

Marco Bazzu ( Determinazione n.1 del 04.01.2021);  

4.di dare atto che il verbale della Commissione Giudicatrice del 31/08/2016 è parte integrante del 

presente provvedimento;  

5.dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è 

subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara;   

6.di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente appalto sarà effettuato a seguito della sua 

aggiudicazione definitiva, demandando a successivo proprio provvedimento l’assunzione dell’impegno a 

favore della ditta  

7.di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 

requisiti di legge e successiva aggiudicazione definitiva; 

8.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo 

pretorio on line. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Bazzu Marco 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata, in copia conforme all'originale, all'Albo Pretorio del Comune dal 21-01-21     
al 05-02-21 
 
Padru, 21-01-21         Il Responsabile del Servizio  

            Dott.ssa Katia Ferraro 


